
Vytauto klausimai 

Gyvenimiškas pavyzdys
Lietuvos pilietis Vytautas, kuriam dabar 58 metai, per 
savo profesinį gyvenimą dirbo įvairiose šalyse. Po dvejų 
metų, sulaukęs 60-ies, ketina išeiti į pensiją. Kadangi 
pensijų įmokas Vytautas mokėjo įvairiose šalyse, jis 
nerimauja, kad negalės gauti visos užsitarnautos senatvės 
pensijos. Vytautas apsilanko svetainėje EUlisses ir ieško 
informacijos skyrelyje „Senatvės išmokos ir pensijos“ – 
pirmiausia kaip „dirbantis asmuo“, o po to kaip „pensijos 
prašantis asmuo“. EUlisses jis randa ieškomus atsakymus. 

Pirmasis Vytauto klausimas
„Ar prarandu pensijos įmokas, kurias mokėjau dirbdamas Lietuvoje?“

EUlisses atsakymas
Jei dirbote, gyvenote ir mokėjote pensijos įmokas keliose šalyse, jokių pensijos įmokų 
neprarandate.

Antrasis Vytauto klausimas
„Kur turėčiau prašyti senatvės pensijos, jei dirbau daugiau nei vienoje Europos šalyje?“

EUlisses atsakymas
Kiekvienoje šalyje galioja savos taisyklės ir sąlygos, kada ir kaip įgyjate teisę gauti 
senatvės pensiją. Vienas iš pagrindinių kriterijų yra pensinis amžius. Kiti kriterijai gali būti: 
įmokų mokėjimo trukmė ir sumokėta suma, gyvenimo šalyje trukmė, uždarbio dydis ir 
jūsų šeimos padėtis. Tikslus paraiškos teikimo terminas įvairiose šalyse yra skirtingas. 
Išsamesnės informacijos reikėtų teirautis įstaigoje, kuriai paskutinei mokėjote įmokas, arba 
gyvenamosios šalies įstaigoje prieš kelis mėnesius iki sulaukiant pensinio amžiaus. 

Patenkintas gautais atsakymas Vytautas pasirenka paieškos kriterijų „šeimos narys“, kad 
sužinotų, ar turi teisę į kokias nors išmokas jo žmona ir vaikai.

EUlisses 
http://ec.europa.eu/eulisses

Socialinės apsaugos Europoje vadovas

Europos Komisija

Be rūpesčių  
naudokitės visomis  
Europos siūlomomis  
galimybėmis

© Europos Bendrijos, 2008
Dauginti leidžiama, nurodžius šaltinį. 
Printed in Belgium
SPAUSDINTA BALTAME POPIERIUJE,  
BLUKINTAME NENAUDOJANT CHLORO
copyrights 123RF

KE-30-08-584-LT-D

http://ec.europa.eu/eulisses


Socialinės apsaugos Europoje vadovas
Norėtumėte gyventi ir (arba) dirbti kitoje šalyje? O gal jau gyvenate ir dirbate? Svetainėje 
EUlisses rasite informacijos apie savo socialinę apsaugą dirbant, gyvenant ar laikinai 
viešint kitoje šalyje.

Europos bendrijos (EB) teisės aktais nustatyta, kad viešėdami kitoje šalyje savo teisių į 
socialinę apsaugą neprarandate. EB teise užtikrinama, kad ES šalių socialinės apsaugos 
sistemos, kurios kartais labai skiriasi, būtų suderintos.

Kitaip tariant, jei turėjote teisę persikelti į kitą šalį, jūsų teisinė padėtis neturi būti prastesnė 
nei toje pačioje šalyje nuolat gyvenančių ir dirbančių žmonių.

EB taisyklėmis užtikrinamos įvairių socialinės apsaugos sričių teisės:
• pensijos jau internete!
• išmokos šeimai
• sveikatos priežiūra
• nedarbo pašalpos
• išmokos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų atveju
• išmokos mirties atveju

Svetainė EUlisses skirta Europos Sąjungos, Islandijos, Lichtenšteino, Norvegijos ir Šveicarijos 
šalių piliečiams, taip pat pabėgėliams, asmenims be pilietybės, kitų šalių piliečiams, 
turintiems teisę laisvai persikelti į kitą šalį, jų šeimos nariams ir paveldėtojams.

EUlisses: pensijos  jau internete!

Apie savo teises į pensiją sužinosite pirmojoje atnaujintos svetainės EUlisses dalyje. Čia 
rasite ir atsakymus į daugelį klausimų.

Svetainėje EUlisses atsakymus į rūpimus klausimus ras visi – pensininkai, netrukus išeisiantys 
arba planuojantys išeiti į pensiją asmenys, taip pat tie, kurie paprasčiausiai domisi, kaip 
veikia pensijų sistema. 
Svetainėje informuojama apie teises į pensiją, įmokas į asmeninę pensijų sąskaitą, pensijos 
prašymus, pensijų skaičiavimą ir išmokas.

Ieškoti informacijos svetainėje EUlisses galite pagal jūsų poreikius atitinkančius 
kriterijus. Taip sužinosite, kokios jūsų teisės ir kokia (-ios) institucija (-os) atsakinga (-os) 
už jūsų asmeninę pensijų sąskaitą. Svetainėje taip pat rasite informacijos apie savo šalies 
nacionalinių institucijų teikiamas elektronines paslaugas, įskaitant pensijų prognozės ir 
konsultacines paslaugas.

Jūsų pensija Europoje
Visa informacija apie jūsų pensiją (-as) Europos Sąjungos šalyse, Islandijoje, Lichtenšteine, 
Norvegijoje ir Šveicarijoje.

Nuorodos
Apsilankykite kituose 
socialinės apsaugos ir 
pensijų klausimams skirtuose 
portaluose bei nacionalinėse 
interneto svetainėse

Terminų žodynėlis
Dažnai socialinės apsaugos 
srityje vartojami terminai  
ir jų apibrėžtys

Institucijos nuo A iki Ž
Kiekvienos šalies  
socialinės apsaugos 
institucijų sąraše raskite tą, 
kuri jums padės, jei turite 
klausimų dėl savo pensijos

Sparčioji informacijos 
paieška
Išskleidžiamajame meniu 
pasirinkę tinkamus 
kriterijus, greitai rasite 
ieškomą informaciją 

EB reglamentai
1408/71 ir 574/72
Nuorodos į EB teisės aktus 
dėl socialinės apsaugos 
koordinavimo 

DUK
Atsakymai į dažnai 
užduodamus klausimus 
apie pensijas

Institucijų paieška
Raskite ES šalių institucijas, 
kurios jums suteiks 
informacijos apie jūsų 
asmeninę pensijos sąskaitą 
praeityje, dabartyje ir 
ateityje.


